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خواهند شد

به میمنت و مبارکی ســفر سه روزه ریاست  
جمهور به روســیه و تاجیکستان به پایان رسید 
و ده ها ســند همکاری به علاوه سند راهبردی 
روابــط ایران و روســیه به امضا رســید. وقتی 
رئیس کشــور تاجیکســتان با آن بیان و قیافه 
صمیمی از روابط مردم و دو کشــور می گفت 
چقدر بر گذشــته افســوس خوردم که رابطه 
ما با تنها کشــور فارسی زبان سال ها قطع شده 
بود و به قول ســعدی که «یک شب تأمل ایام 
گذشــته می کردم و بر عمر تلف کرده تأســف 
می خوردم و سنگ ســراچه دل به الماس آب 
دیده می سفتم»، بر سیاست هایی که مردم را از 
هم جــدا می کند و فرصت ها را به باد می دهد 
افســوس خوردم. چه زمان هــای نیکویی را از 
دست دادیم و اکنون می دهیم. زنده یاد رئیسی 
رئیس جمهور ســابق هم به روسیه رفت و در 
کاخ کرملین هم نماز به پا داشــت و اکنون اگر 
عمرش وفا می داد همین کار دکتر پزشکیان را 
می کرد. مهم آن اســت که ببینیم سه روزی را 
که رئیس جمهور صرف این ســفر کرد در آینده 
چه دســتاوردی خواهد داشــت. آیا سندهای 
امضاشده سرنوشــت راه آهن رشت- آستارا را 
خواهد داشــت یا طرحی نو درانداخته خواهد 
شــد. به نظر می رسد یکی از دلایل ناکامی های 
دولت ها در این موارد یا سایر موارد عدم تسلط 
اختصاص وقت  در  ریاســت جمهوری  دفاتــر 
رئیس جمهور برای امور مختلف کشــور باشد. 
یعنی آنکه نه رؤســای جمهور و نه دفاتر آنها 
نمی دانند اوقــات رئیس جمهــور باید به چه 
کاری اختصاص یابد و به چه کاری اختصاص 
نیابد و به همین دلیل رشــته بسیاری از کارها 
از دستشان خارج می شود. در یکی از جلسات 
یکی از رؤســای جمهور محترم با صنعتگران 
که ایشــان مطابــق معمول رؤســای جمهور، 
متکلم وحده بودنــد یعنی به جمعیت کثیری 
از صنعتگــران و کارآفرینان رهنمود می دادند، 
ایشــان گفتند که این جلسه پنج سال به تأخیر 
افتاده اســت. معنی کلام ایشــان ایــن بود که 
در چهــار ســال اول ریاســت جمهوری اصلا 
بــا صاحبان صنعــت و کارآفرینان جلســه ای 
نداشــته اند. ایــن را مقایســه کنیــد بــا روش 
رئیس جمهور ســابق کره جنوبــی آقای پارک 
چونگ هی که از ســال ۱۹۶۳ تا سال ۱۹۷۹ به 
مدت ۱۸ سال رئیس جمهور کره جنوبی بود و 
هر هفته دو نفــر از صاحبان صنایع را ملاقات 
می کرد و از پیشــرفت کارها آگاهی می یافت و 

احیانا مشکلات آنها را حل وفصل می کرد.
بــه مســائل کشــور هراز چندگاهی  اینکه 
پرداخته شــود، راه به جایی برده نمی شــود و 
مســائل کشور باید دســته بندی شود و به طور 

منظم و تقویم وار پیگیری شود.
ریاســت جمهوری  دوران  طــول  در 
احمدی نــژاد حتی یک بار شــورای ســازمان 
تربیت بدنی تشکیل نشد، ولی وقتی مدال آوران 
المپیــک موفق می شــوند، ژســت حمایت و 
ورزش دوستی گرفته می شود، درحالی که هیچ 

مشکلی از ورزش حل نشده است.
چگونه  محتــرم  رئیس جمهور  همچنیــن 
کارهــای آموزش و پــرورش را دنبال می کند؟ 
تنها گزارش وزیر محترم که معمولا ۹۰ درصد 
آن به مســائل مالی پرداخته می شــود، کجای 
آموزش و پــرورش را درمان می کند و اصلا آیا 
تفکر رایج در آموزش و پرورش را رئیس جمهور 
می پســندد؟ می توان هر ماه دو ساعت به این 
کار اختصــاص داد و علاوه بر وزیــر، چند نفر 
از صاحب نظران را برای گفت و شــنود دعوت 
کــرد. از وزارت صمت چه خبر؟ چه تصمیمی 
گرفته شــده و چه کاری انجام شــده است. آیا 
ماهانه نمی توان برای وزیر و نیز صاحب نظران 
مســتقل دو ســاعت وقــت اختصــاص داد؟ 
 واگذاری طرح های دولتی به بخش خصوصی 
در چه مرحله ای اســت و تا کجا پیگیری شده 
است؟ از طرح های آبخیزداری و آبخوان داری 
چه خبــر؟ از طرح های تصفیه فاضلاب ها چه 
خبــر؟ روش هــای تربیتی آمــوزش و پرورش 
کدام اســت و چگونه پیگیری می شــود. وقتی 
موضوعات پیگیری شــود و بدانند که یک ماه 
دیگــر باید ارائه کار کنند (در جمعی محدود و 
با کیفیت و نیز منتقد) آن وقت تحرک در همه 
پیدا می شــود و همه امیدوارانه و مسئولانه به 

کار می پردازند.
در دوران مسئولیت ســازمان تربیت بدنی 
سه شــنبه اول هــر ماه ســاعت پنــج تا هفت 
بعدازظهر جلســه ای با رؤسای فدراسیون های 
ورزشــی که دســتور کار عمده آن علمی کردن 
ورزش بــود، بــه مــدت هفــت ســال برگزار 
می شــد. (بدون تأخیر یعنی در رأس ســاعت 
پنج بعدازظهر). برخی رؤســای فدراسیون ها 
بعدا اظهار کردند کــه در طول یک ماه مرتب 
مطالعــه و بررســی می کردنــد تا در جلســه 

بعد به قول معــروف کم نیاورند. 
پیگیــری و جدی بــودن می توانــد 
تحرک سیستم ها را به نحو مطلوب 

افزایش دهد.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۴ بهمن ۱۴۰۳سفتن سنگ سراچه دل
۲۲ رجب ۱۴۴۶
۲۳ ژانویه ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۳۳ 
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

رهبر انقلاب در دیدار فعالان اقتصادی، خطاب به دستگاه های اجرایی و نظارتی کمک به بخش غیر دولتی را الزامی جدی دانستندسرعت گیر بخش خصوصی نباشید

عدم وابستگی به دلار یک اقدام مهم است که باید پیگیری جدی شود

بــرگزیـــده�هــا

واکاوی حضور ظریف و مواضع او در نشست داووسواکاوی حضور ظریف و مواضع او در نشست داووس

معاون سیاسی و بین الملل معاونت راهبردی رئیس جمهور در گفت وگو با «شرق»: معاون سیاسی و بین الملل معاونت راهبردی رئیس جمهور در گفت وگو با «شرق»: 
 حضور دکتر ظریف در نشست داووس  حضور دکتر ظریف در نشست داووس 

تصویر ایران «ضعیف و خطرناک» را پاک خواهد کرد تصویر ایران «ضعیف و خطرناک» را پاک خواهد کرد 

 یک چهره یک چهرهیک فرصتیک فرصت

 شــوربختانه نظام آموزش و  پرورش ما آن گونه که بایسته و شایسته بوده، 
در انجام رســالت بزرگ و انسان ساز خویش ناموفق و عاجز نشان داده است. 
نظامی نامنطبق با خواســته ها و نیازهای امروز و فردای جامعه، سردرگم، با 
حرکاتی  کج دار و مریز با روشــی لاکپشت وار و بی پشتوانه . طرفه آنکه در چند 
دهه گذشته، با همه توقع و انتظاری که از تغییر و تحول در این حوزه می رفته 
و مــی رود، نه تنها حرکت بنیادین و رضایت بخشــی صــورت نپذیرفته، بلکه  
مشــکلاتی دوچندان بر انبوه مسائل و مشکلات موجود این دستگاه پهن پیکر 
کم بازده افزوده شــده اســت. در این میان می توان از افت شدید تحصیلی در 
تمامی دوره ها از ابتدایی بگیر تا دانشــگاه، نارضایتی بی حد و حصر قشر عظیم 
و شــریف معلم از عملکرد مدیریت جناحی، گروه گرا، قوم مدار، حامی پرور و 
دوســت پرور، کمبود امکانات، خلأ درخور توجه نبود نیروهای آزموده، کارآمد، 
علاقه منــد و با   انگیــزه، کمبود فضای آموزشــی  و نامتناســب بودن فضاهای 
آموزشــی موجود با نیاز روز،  رعایت نشدن اصول اولیه بهداشتی در این اماکن، 
نبود و کمبود تجهیزات آموزشــی ، آزمایشگاه، کتابخانه و...، تراکم دانش آموز، 
نبود تناسب میان برنامه های تربیتی و آموزشی با نیازها و خواسته های امروز 
و فردای کشــور،  دسترسی  نداشــتن به مشــاور تحصیلی، مــددکار اجتماعی  
و صاحب نظران روان شناســی و روانکاوی در عمــل و در نتیجه عدم هدایت 
درســت و اصولی دانش آموزان در رشته های تحصیلی مورد نیاز، نبود ارتباط 
سازنده و واقعی بین اولیا و مربیان،  تناسب نداشتن دقیق رشته های تحصیلی 
مورد نیاز و نیز محتوای کتاب های درســی در ارتبــاط با نیازهای آتی جامعه 
با عنایت ویژه به شــرایط موجود روز دنیا، بی توجهی به موقعیت جغرافیایی 
و اقلیمــی مناطــق مختلف در تنظیــم تقویم تحصیلی متناســب و از همه 
مهم تر عملکرد بســیار ضعیف و درخور انتقاد جماعتی از مدیران و مسئولان 
«انتصابی  » که اگر در صداقت شان شك روا نداریم، روش کار، نوع نگاه و نحوه 
مدیریت شــان جای تأمل بسیار دارد، نام برد. باید اذعان داشته باشیم به اینکه 

جای خالی  «درس های زندگی» به جد در نظام آموزشی  ما احساس می شود.
بدون رو دربایستی  باید بگویم: اگر قرار باشد بر درد کهنه آموزش  و  پرورش  
این مرز و بوم  پس  از ســال ها  بی برنامگی و ندانم کاری  مرهمی  گذاشــته شود، 
مرهم  که  نه، چاقویی تیز  و  برنده  می خواهد، با  جراحانی شــجاع ، زبردســت 
و ماهر، در یك اقدام دقیق و حساب شــده و با شــناخت و بهره گیری دقیق از 

تمامی  عوامل مؤثر در پیشبرد اهداف عالیه نظام آموزش  و  پرورش .
خــوش ندارم چنین تعبیری را به کار ببرم، اما  با  کمال  تأســف  باید بگویم  
در حوزه آموزش و پرورش یعنی همان  حوزه امید آفرین آینده ســاز ســرزمین 
هزار و  یک شــب ، با  این  همه توان، اســتعداد و لیاقت نیروی انسانی و  دریایی  
از داشــته های خدادادی، کار  می لنگد. همســایه ها در تدارک ســاخت شهر 

هوشــمند  ند  و  ما  همچنان در بند مدرسه های  خشت و  گلی ، کپری و کانکسی 
با کمترین امکان! و حدود یک میلیون نوجوان دختر و  پسر از تحصیل وامانده 
و... . نه بــا بدبینی  بلکه با واقع بینی بپذیریم که بنــای آموزش و  پرورش این 
مرز و بوم چندان  صلابت و استحکام لازم را ندارد و با سر و دست کشیدن و به 
قــول فرنگی ها ایجاد «رفرم» (Reforme) در این حوزه، کار به نتیجه مطلوب 

و دلخواه نخواهد رسید.
آنچــه را  می طلبد، ایجاد تحــول و دگرگونی بنیادی در ســاختار این نهاد 
انسان ســاز با نیازهای امروز و فردا، تکیه بر تاریخ و تمدن دیرپا و ظرافت های 
خاص فرهنگــی، به کارگیــری تجارب گذشــتگان، لحاظ کــردن  موقعیت  و  
مقتضیات زمانی و مکانی  جامعه و تطبیق آن  با  خواســته ها و نیازهای  حال  و 
آینده  جامعه است. بدون شك  اگر  آموزش  و پرورش عملکرد رضایت بخش و 

قابل قبولی   داشت ، به پایگاه  ناراضی ها تبدیل  نمی شد.
مگر می شود از یك معلم ، آن هم در آشفته بازار امروزی، وضعیت رقت بار 

زندگی، تورم و گرانی کمرشکن، انتظار معجزه  داشت؟
می گویند  «معلمی  شغل انبیاست»؛ پرســش  این  است در کجای این کره 
خاکی با سازندگان فردای کشورشــان چنین رفتاری روا  می دارند  که  در  کشور  

ما؟
گفتیم که آموزش و پرورش به ویژگی ها و گرایش های روحی و فکری یك 

ملت بستگی  دارد.
این همبســتگی  از  یك ســو آموزش  و  پــرورش را تحت تأثیــر ویژگی ها  و  
ســنت ها قرار می دهد و از سوی دیگر، در تغییر این ویژگی ها و سنت ها نقش 
تعیین کننــده ای ایفا می کند. برنامه  ریزی در آموزش و پرورش  و  آموزش عالی 
وقتــی می تواند بازده مدنظــر را به بار آورد که با آگاهــی و انگیزه و در قالب 
 توسعه همه جانبه، متوازن  و  پایدار توسط صاحبان تخصص و از همه مهم تر 

با  لحاظ کردن  قاعده «آمایش سرزمین» انجام شود.
اگر باید با دیرپاترین نماد نظام سلطه که همان رسوبات فرهنگی است، به 
رویارویی و مقابله برخیزیم، که در مســیر حرکت به سوی توسعه و پیشرفت 
چاره ای جز این نداشــته و نداریم، آموزش و پرورش می باید بیشترین سهم را 

در این تلاش بر عهده گرفته و زیباترین و کاراترین نقش را ایفا کند. برای نیل به 
این هدف، آموزش و پرورش باید با تلاش همه جانبه در جهت رشد و پرورش 
انســان های سالم، سازنده و مفید، به گونه ای  بنیادی گام بردارد، نه  آن گونه که 
متأســفانه دیده شده و می شــود،  مقطعی  و  گذرا و بر سیاق سیاست  باری به 

هر جهت.
امروزه وظیفه  بزرگ  آموزش و پرورش  در  کنار  نهاد خانواده ، انسان ســازی 
اســت؛ انسان هایی  که به شــرط دقت  و  توجه در  ســاختار عاطفی، اخلاقی، 
فرهنگی و اجتماعی شــان، قــادر باشــند  آموزگارانی شــریف و زحمتکش، 
مهندســانی مجرب و آگاه، مدیرانی لایق، پزشــکانی حاذق و دلسوز، وکلایی 
فرزانــه، روزنامه نگارانی شــجاع و حق طلــب، قضاتی پاکدامن و مســتقل، 
نمایندگانی با شهامت، آگاه و وظیفه شناس، کارگرانی خبره و آزموده، کشاورزانی 
پرتلاش، کارمندانی درســتکار و مــردم دار، بازاریانی منصــف و قانع، پدران و 
مادرانی مهربان و پرعاطفه، جوانانی قدرشــناس و نیرومند، کودکانی سالم و 
بانشــاط به جامعه عرضه دارند و در یك جملــه، آموزش و پرورش باید هم 
خویش را به کار گرفته تا محتوا و کارکرد واقعی و راستینش را به دست آورد  و 
از عهده انجام وظیفه خطیر و  ذاتی اش که همانا پرورش صحیح جسم و جان 
است، برآید و کاری نکنیم که این نظریه مشهور «ایوان  ایلیچ»، اندیشمند بزرگ 
و نامدار معاصر در  امر تعلیم و تربیت در کتاب معروفش  «جامعه بی مدرسه» 
در ســرزمین  ما تحقق یابد، آنجا که می گوید: «مدرســه ها در هیئت کارسازی 
کنونی شان، نقشــی جز پایدارکردن و نهادی ساختن نابرابری های اجتماعی و 
در نتیجه بیدادگری هــا ندارند» و چنین  خلاصه  می کند: «آموزش  که مقصود  
از  آن پر و بــال دادن  به  اســتعداد و قریحه  انســان  بوده  اســت، امروز مغلوب  
خصایص فرعی  خود، بالا رفتن از پایگاه های  اجتماعی  و مشــاغل آب و نان دار 
شــده. آموزش  امروز دارای خصلتی به اصطلاح سرمایه دارانه (کاسب کارانه) 
است؛ کسی که آن را بیشتر جمع کرده باشد، بیشتر  بهره  می برد. آموزش  دارای  
خصلتی دیوان ســالارانه است، به  خدمت  دستگاهی  درمی آید که  در  اصل  آن 

دستگاه را برای  خدمت  به  خود  کرده بوده».
تو گویی  ایوان  ایلیچ واقعیت هــای تلخ نظام آموزش و پرورش ما را  تمام 
و کمال به تصویر کشــانده و به درستی  انگشت   روی  زخم کهنه  و کاری من  و  

تو و  ما  گذاشته  باشد.
در یک کلام، بنای  لرزان آموزش و پرورش  این مرز و بوم دیر زمانی است  ترک 

برداشته و در حال  ریزش است؛ تا دیر نشده «این مهم» را دریابیم.
بیایید و بیاییم  عزم  مان را  جزم کرده، سایه سنگین  و  ویرانگر «سیاست» را از  

سر آموزش و  پرورش  و آموزش عالی یک بار برای  همیشه  کم  کنیم.
بدون تردید این  بزرگ ترین  خدمت  به ایران    و  ایرانیان  خواهد بود.
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جایش درســت در وســط قلب تهران اســت! 
همان جا که عمارت بلدیه تهران یا ســاختمان 
شهرداری شهرمان در سال های ۱۳۰۰ به سرعت 
در ضلع شــمالی میدان توپخانه ســاخته شد 
و پــس از ســال ها فعالیت پربار ساخت وســاز 
تهران مدرن دوران رضاشــاهی و پس از آن، در 
نیمه های سال های ۱۳۴۰ ویران شد. شهرداری 
تهران به ســاختمانی اداری در خیابان جنوبی 
پارک شهر رفت. جای بلدیه را نیز فضای سبز، و 
پس از مدتی پایانه اتوبوس رانی گرفت. اما امروز 
بعد از ۲۰ ســال که از تصویب طرح ساماندهی 
میدان توپخانــه می گذرد، ســاختمان بلدیه با 
همان شکل و شــمایل اولیه که مارکف، معمار 
معروف دوره رضاشــاه (معمار ساختمان های 
پست مرکزی، دبیرســتان البرز، زندان قصر و...) 
در ابتدای قرن گذشته ساخته بود، از سال ۱۳۹۴ 
در حال بازسازی اســت و قرار است به زودی با 
عنوان خانه  شهر بازگشایی شود. نگاه معمارانه 
به این بازســازی به گفته طراح مجموعه، دکتر 
فرزاد رستمی فر، نه تنها احیای بدنه های تاریخی 
میدان توپخانه، بلکه ایجاد فضاهایی مدرن در 
داخل این پوســته  های تاریخی  برای اســتفاده 
فرهنگی-فراغتی مردم شهر است، که با تکمیل 
بازسازی ســاختمان های تاریخی قبلی در غرب 
میدان، خاطره بصری میــدان را به دوران اولیه 

بازمی گرداند.
به هر حال هفت ســال طول کشــیدن کار کمی 
زیاد بود و شــوق و طاقت همه مان را طاق کرد. 
در سال های اخیر یک بار سنگ فرش شدن پلازای 
بزرگی در طرف میدان چشــم انداز گردش های 
پیاده و محل گردهمایی را نوید داد، اما شهردار 
بعدی دوباره آســفالتش کرد و خودرو محوری 
همیشــگی غالب شــد. من هم ســال ها در آن 
باریکــه فضای تنگ عبور و مرور گیــر افتاده بین 

ســاختمان نیمه کاره و پاســاژها و 
مغازه هــای شــمالی معــروف به 
«پشــت شــهرداری» نظر مردم را 

می پرسیدم. 

یـادداشـت

خانه شهر تهران  
توهم یا آرزویی شدنی؟

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     تورم دی ماه به ۳۲ درصد رسید      چرا زنان بیشتر  دچار افسردگی می شوند؟      شوک به پرسپولیس؛ اورونوف ۶ هفته خانه نشین شد

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

هشدارهای رئیس جمهور آمریکا ریشه 
در اقدامات جنجالی پکن دارد

نگاهی به سهم دستگاه  ها در عرصه پیشگیری 
و مبارزه با قاچاق سوخت

نگاهی به نشست
 «نابرابری شهری و روستایی در عدالت شغلی»

کاربران ویکی پدیای فارسی، ۲۱سالگی 
این دانشنامه آزاد را جشن گرفتند

چین در پاناما چه می کند

 از حرف تا واقعیتتوسعه روستا

زمین در دوراهی 
فنا یا بقا

پیشگیری از قاچاق 
سوخت وظیفه کیست؟

کاش آینده نگر بودی 
علیرضا

ویکی پدیا رئیس ندارد

۵

۴

۹

۱۱

۱۰

۶
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سیدمصطفی هاشمی طبا

آینده  آموزش  و  پرورش(۲)
جای خالی  «درس های زندگی» در نظام آموزشی 

علی مندنی پور

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز


